
C 0

D 0
E 0
F 0

0
Telefonista 101438 B 0

C 0
D 0
E 0
F 0

0
Téc. em Contabilidade 101425 B 0

C 0
D 0
E 0
F 0

0
Total 37

Quadro dos Técnicos de Nível Médio do Estado
Cargo Código Grau Vagas

Técnico Agrícola 101274 B 14
C 7
D 5

26
Total 26

Porto Alegre, 9 de fevereiro de 2024.

COMISSÃO CENTRAL DE REGULAMENTAÇÃO DAS PROMOÇÕES

INSTITUTO GERAL DE PERÍCIAS
MARGUET INÊS HOFFMANN MITTMANN

Rua Comendador Álvaro Guaspari, 40
Porto Alegre / RS / 90035020

Gabinete da Diretora Geral
MARGUET INÊS HOFFMANN MITTMANN

Rua Comendador Álvaro Guaspari, 40
Porto Alegre / RS / 90035020

Portarias
Protocolo: 2024000954286

INSTITUTO GERAL DE PERÍCIAS PORTARIAS
Gabinete da Diretora Geral

PORTARIA IGP Nº 018/2024

Designa servidores para compor a Comissão de Concurso Público para o Cargo de Papiloscopista do IGP/RS, conforme o contido
no PROA 22/1205-0002673-5.

A Diretora-Geral do Instituto Geral de Perícias, no uso de suas atribuições legais e, em cumprimento do disposto no Decreto
Estadual nº 43.911, de 13 de julho de 2005, especialmente no seu art. 39;

RESOLVE:

Art. 1º – Criar a Comissão Específica para o Concurso de Papiloscopista do IGP/RS, composta pelos seguintes servidores:

Supervisão Técnica/IGP/SSP:
Fernanda Rafaela Jardim, Perita Criminal, Id. Func. Nº 3094499/02;
Lucas Szekir Klassmann, Perito Criminal, Id. Func. nº 3714314/02;

Porto Alegre, Sexta-feira, 9 de Fevereiro de 2024 9Diário Oficial Nº 28 - 2ª edição



Eduardo Sörensen Ghisolfi, Perito Médico-legista, Id. Func. nº 3094413/03.

Assessoria Jurídica/Direção-Geral/IGP/SSP:
Fernanda Juliano Pasquali, Analista Jurídica, Id. Func.nº 3404242/03;
Monica Francine de Oliveira Darde, Id. Func. nº 4458354/01.

Corregedoria-Geral/IGP/SSP:
Fernando Ferreira Ipar, Perito Criminal, Id. Func. nº 2935570/03.

Departamento Administrativo/IGP/SSP:
Ana Luiza de Souza Schimitz, Agente Administrativa, Id. Func. nº 1780379/01;
Alessandra Pereira Latorre Rebello , Técnica em Perícias, Id. Func. nº 4626575/01.

Departamento de Identificação/IGP/SSP:
Lizandréia Brombatti, Papiloscopista, Id. Func. nº 2816474/01;
Eduardo Bujes Stumvoll, Papiloscopista, Id. Func. nº 2373572/01;
Crisle Vignol Dillenburg, Papiloscopista, Id. Func. nº 2816466/01.

Secretaria de Segurança Pública:
Cristiane Nunes de Oliveira, Tenente Coronel, Id. Func. nº 2889366/01;

Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão:
Claudia Amoedo Saldivia, Analista de Planejamento, Orçamento e Gestão, Id. Func. nº 4654803/01;

Procuradoria-Geral do Estado:
Daniele Brasil Leripio, Procuradora do Estado, Id. Func. nº 2422000/1.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a PORTARIA IGP Nº 098/2022 (publicada no DOE de
12/12/2022).

Cumpra-se, registre-se e publique-se.

Porto Alegre, 09 de fevereiro de 2024.

Marguet Inês Hoffmann Mittmann,
Diretora-Geral do IGP/SSP.

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
TÂNIA REGINA MOREIRA PACHECO

Palácio Piratini - Praça Marechal Deodoro, s/n - Centro Histórico
Porto Alegre / RS / 90010300

Gabinete da Secretária
TÂNIA REGINA MOREIRA PACHECO

Palácio Piratini - Praça Marechal Deodoro, s/n - Centro Histórico
Porto Alegre / RS / 90010300

Boletins
Protocolo: 2024000954288

Porto Alegre, 7 de fevereiro de 2024
Proa nº 24/0811-0000119-7

Em atendimento ao disposto no Art. 24, III, da Constituição Estadual, a Secretaria de Comunicação do Governo do Estado do Rio
Grande do Sul apresenta, a seguir, o relatório pormenorizado das despesas de publicidade realizadas pelos órgãos e entidades da
administração pública estadual, nos termos da Portaria - SECOM nº 16/2020. O presente relatório foi desenvolvido pelo
Departamento de Publicidade e Marketing com o auxílio e revisão da Divisão de SAAC.

Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem
FINALIDADE 
DA AÇÃO

PRODUÇÃO DE PEÇAS RELACIONADAS AO PROGRAMA DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL DA ROTA DO SOL

BENEFICIÁRIO Engenho de Ideias Comunicacao Ltda
Nº EMPENHO 22006520571
PAGAMENTOS 13/03/23 R$ 5.016,42
FINALIDADE 
DA AÇÃO

PRODUÇÃO DE PEÇAS RELACIONADAS AO PROGRAMA DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL DA ROTA DO SOL

BENEFICIÁRIO Engenho de Ideias Comunicacao Ltda
Nº EMPENHO 23002295875
PAGAMENTOS 06/07/23 R$ 5.223,75

Porto Alegre, Sexta-feira, 9 de Fevereiro de 2024 10Diário Oficial Nº 28 - 2ª edição


